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 Projekt 

Silkeborg kommune ønskeret orienterende kendskab til jordbunds- og vandspejlsforholdene på 

den aktuelle lokalitet i forbindelse med salg. 

 

Tidligere bygninger på grunden er nedrevet. 

 

Yderligere foreligger ikke oplyst. 

 

 

 Mark- og laboratoriearbejde 

Den 12. juni 2024 er der med Ø150 mm sneglebor udført 2 uforede geotekniske boringer (1 og 

2), som er afsluttet 4,0 meter under nuværende terræn (m u. t.). 

 

Under borearbejdet er der registreret laggrænser, udført vingeforsøg og optaget omrørte prøver. 

 

Ovenstående arbejde er udført i henhold til DGF Bulletin 14 ”Felthåndbogen”, 1999. 

 

Boringerne er afsat på baggrund af det fra rekvirenten fremsendte tegningsmateriale. Boringernes 

omtrentlige placering fremgår af situationsskitsen i bilag 2. 

 

Boringerne er indmålt og koteret med GPS. Borepunkterne er angivet i kotesystem DVR90 [m] og 

koordinatsystem UTM/ETRS89. 

 

Der er nedsat Ø25 mm pejlerør i boring 1 til registrering af grundvandsspejlets beliggenhed. Der 

er pejlet umiddelbart efter borearbejdets afslutning. 

 

Samtlige prøver er geologisk bedømt og klassificeret i henhold til DGF Bulletin 1 ”Vejledning i 

ingeniørgeologisk prøvebeskrivelse”, 2021. 

 

Det naturlige vandindhold er bestemt på udvalgte prøver i henhold til DGF Bulletin 15 

”Laboratoriehåndbogen”, 2001. 

 

Resultatet af ovenstående fremgår af boreprofilerne i bilag 1. 

 

Signaturer og definitioner fremgår af bilag 1. 

 

 

 Jordbunds- og vandspejlsforhold 

I boring 1 er der øverst truffet fyld (sandmuld og sand) til 1,2 m u. t., hvorefter der er truffet 

senglacialt/glacialt ler til den borede dybde af 4,0 m u. t. 

 

I boring 2 er der øverst truffet fyld og overjord (sandmuld og sand) til 0,8 m u. t., hvorefter der 

er truffet senglacialt/glacialt sand til 2,0 m u. t. Herunder er der truffet senglacialt/glacialt ler til 

den borede dybde af 4,0 m u. t. 

 

Der er pejlet i det nedsatte pejlerør umiddelbart efter borearbejdets afslutning, hvor der ikke blev 

registeret et frit grundvandsspejl (GVS). 

 

Grundvandsspejlet, der næppe har stabiliseret sig fuldt ud på pejletidspunktet, må påregnes at 

være afhængigt af årstid og nedbør, ligesom det må forventes, at der kan stabilisere sig et eller 

flere sekundære vandspejl i eller over de lavpermeable lerlag. 

 

Der skal foretages en genpejling, når vandspejlet har stabiliseret sig. Senest 1 måned efter endt 
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pejlearbejde skal pejleboringerne sløjfes. 

 

For en mere detaljeret beskrivelse af jordbunds- og vandspejlsforholdene henvises til borepro-

filerne i bilag 1. 

 

 

 Funderingsforhold 

I nedenstående tabel 4.1 er for det aktuelle projekt angivet det vurderede niveau for overside 

bæredygtige lag, OSBL, og det registrerede grundvandsspejl, GVS. 

 

Boring Terræn OSBL GVS 

nr. Kote 

DVR90 [m] 

Dybde 

m u.t. 

Kote 

DVR90 [m] 

Dybde 

m u.t. 

Kote 

DVR90 [m] 

1 +49,0 1,2 +47,8 Tør - 

2 +48,6 0,8 +47,8 - - 

Tabel 4.1: Overside bæredygtige lag, OSBL, og det registrerede grundvandsspejl, GVS. 

Det skal sikres, at der overalt funderes i mindst frostsikker dybde under fremtidigt terræn, hvilket 

for bygninger er 0,9 meter og 1,2 meter for fritstående konstruktioner. 

 

Projektet anbefales henført til geoteknisk kategori 2 i henhold til EN1997-1 (Eurocode 7, del 1) 

samt DKNA (Nationalt Anneks til Eurocode 7). 

 

Den udførte undersøgelse er ikke omfattende nok, til at kunne henføre projektet til geoteknisk 

kategori 2. 

 

For at kunne henføre projektet til geoteknisk kategori 2, skal der, når endeligt projekt foreligger, 

ubetinget udføres en geoteknisk parameterundersøgelse. Se afsnit 7. 

 

De udførte boringer kan sandsynligvis indgå som en del af den geotekniske parameterrapport. 

 

Det er den rådgivende ingeniør, som skal fastlægge projektets konsekvensklasse. 

 

For traditionelt parcelhusbyggeri indikerer de konstaterede jordbunds- og vandspejlsforhold 

følgende omkring de forventede funderingsforhold: 

 

 - Direkte – eventuelt dybt - fundering i frostsikker dybde i/under OSBL. 

 - Direkte fundering i frostsikker dybde efter udskiftning af samtlige aflejringer over OSBL med 

velkomprimeret sandfyld. 

 

 

 Midlertidig tørholdelse 

Generelt forventes der ingen væsentlige grundvandsproblemer under udførelsen. Eventuelt 

tilstrømmende overfladevand bortledes mest hensigtsmæssigt ved hjælp af drænrender ført til 

pumpesump.  

 

Ovenstående skal verificeres i forbindelse med de supplerende undersøgelser i forbindelse med 

konkrete byggeprojekter. 

 

 

 Permanent tørholdelse 

Generelt må det forventes, at der skal anvendes omfangsdræn. 
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 Supplerende undersøgelser 

Den udførte geotekniske placeringsundersøgelse er udelukkende orienterende, hvorfor der i 

forbindelse med konkrete byggeprojekter skal udføres geotekniske parameterundersøgelser. Dette 

kræver supplerende geotekniske boringer. 
 

Funderingsmæssige problemstillinger i forbindelse med byggeriet, skal beskrives nærmere i 

forbindelse med den geotekniske parameterundersøgelse. 

 

Det anbefales, at der udføres en geoteknisk optimeringsundersøgelse til afgrænsning af de trufne 

fyld/postglaciale aflejringer. 

 

 

 Jordforurening og jordhåndtering 

 Jordforurening 

Under borearbejdet er der ikke observeret lugt eller synsindtryk, der indikerer jordforurening. 

 

De udførte undersøgelser på ejendommen er ikke udført med henblik på opfyldelse af 

jordforureningslovens §72b (”50 cm-reglen”). 

 

 Jordhåndtering 

I henhold til arealinfo.dk er grunden ikke kortlagt efter jordforureningsloven, men er beliggende 

indenfor områdeklassificeret areal. Ved bortskaffelse af jord fra grunden vil kommunen derfor stille 

krav om forklassificering. Desuden skal jordflytningen anmeldes til kommunen. 

 

Krav til jordhåndteringen kan have indflydelse på projektets tidsplan og økonomi, hvorfor dette 

anbefales afklaret så hurtigt som muligt og helst inden opstart af gravearbejde. De udtagne 

jordprøver ved nærværende undersøgelse vil kunne inddrages i en plan for forklassificering af 

overskudsjord fra anlægsarbejdet. 

 

Hvis det ønskes, kan DMR fremsende et tilbud på rådgivning og de nødvendige undersøgelser for 

at kunne bortskaffe forventet overskudsjord. 

 

 Afsluttende bemærkninger 

Der skal jf. EN1997-1 (Eurocode 7, del 1) kapitel 2.8 udarbejdes en geoteknisk 

projekteringsrapport, som blandt andet indeholder dokumentation for sammenhængen mellem de 

faktiske belastninger og jordens bæreevne.  

 

I det omfang det ønskes, står DMR Geoteknik selvsagt til rådighed for: 

• supplerende undersøgelser, beregninger og vurderinger 

• vurdering af fyldjord og kontakt til myndigheder vedrørende bortskaffelse af jord 

• videre drøftelse af geotekniske og funderingsmæssige spørgsmål i sagen. 

 

Det indkomne prøvemateriale opbevares 2 uger fra dato, hvorefter det bortskaffes, medmindre 

der forinden foreligger anden aftale. 
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Boreprofil

Projektion: UTM32E89
X: 526593 (m) Y: 6238759 (m)

Boremetode: Tør, Rotationsboring uden forerør
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Boreprofil

Projektion: UTM32E89
X: 526583 (m) Y: 6238770 (m)

Boremetode: Tør, Rotationsboring uden forerør
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